
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Tel.01611400123 - fax 01611400257

Piazza XX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBBRAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 17 del 1710312022

OGGETTO: Realizzazione e gestione in forma associata tra Comuni di interventi di
rigenerazione urbana - Legge 3011212021, n.234, art. 1 co. 534.
Convenzione territoriale "BORGHI DELLE VIE D'ACQUA" - Ambito n. 1

Approvazione in linea tecnica delle proposte prog ettuali relative ad interventi da
realizzare nelterritorio comunale di Maglione ed indirizzi agli uffici.

L'Anno TO, addì DICIASSETTE del mese di MARZO alle ore l6:00, nella sala delle adunanze

consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito la Giunta
Comunale in sessione + e in seduta chiusa al pubblico di + convo cazione, del quale sono membri i
Signori:

As.

CAUSONE Pier Franco Sindaco x
SANTIA'Simona Assessore x
FIORENZA Franca Assessore x

Totale 3 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale provvede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo
18.08.2000, n.267.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMI.INALE N. 17 DEL I7IO3I2O22

OGGETTO Realizzazione e gestione in forma associatatra Comuni di interventi di rigenerazione
urbana - Legge 3011212021, n.234, art. 1 co. 534.

Convenzione territoriale "BORGHI DELLE VIE D'ACQUA" - Ambito n. I

Approvazione in linea tecnica delle proposte prog ettuali relative ad interventi da realizzare nel
territorio comunale di Maglione ed indirizzi agli uffici.

PARERI DI RBGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia parere
favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza d,ella
presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c. I del D. Lgs26712000 e ss.mm.ii., come modificato
dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito inL.21312012 nonché ai sensi del Regolamento sui
controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.212013.

ll Responsabile del Servizio Tecnico
( F.to Pier Franco CAUSONE )

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, esprimere e rilascia parere
favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica-
frnanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell'art.49 c. 1 del D. Lgs 26712000 e ss.mm.ii., come
modificato dall'art. 3 lett. b) delD.L. n.17412012 convertito tnL.2l3l20l2 nonché ai sensi del Regolamento
suicontrolli interni approvato con deliberazione C.C. n.212013.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
( F.to Pier Franco CAUSONE )

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'articolo l, comma 534, della Legge 30 dicembre202l,n.234 (Legge di bilancio 2022) dispone
testualmente che "Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione
di fenomeni di marginalizzozione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro
urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per
investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022",'

ATTESO che ilcomma 535 del richiamato articolo 1 della legge n. 23412021, stabilisce che:
"Possono richiedere i conlribuli di cui al comma 534:
a) i comuni con popolazione inferiore a I 5.000 abitanti che, in forma associata, presenlano una popolazione
superiore a 15.000 abitonti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal comune
capofila;
b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse altribuite con il decreto del Ministero dell'interno, di
concerto con il Ministero dell'economio e delle finanze e con il Ministero delle infiastrutture e dei trasporti,
di cui all'articolo 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, pubblicato nellct
Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021, nel limite massimo della dffirenza tra gli importi previsti
dall'articolo 2, comma 2, del medesimo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri e le risorse
attribuite dal predetto decreto del Ministero dell'interno";

VISTO il Decreto del Ministero dell'intemo del 2l febbraio 2022, pubblicato nella G.U. n. 56 del 6 marzo
2021, con cui è stata definita la modalità per la presentazione delle richieste di contributo di cui al periodo
precedente, integrato dal manuale e dalla scheda operativa di riferimento pubblicate dalla Finanza Locale;

DATO ATTO che in data 19 febbraio 2022 è stata sottoscritta da parte di 53 Comuni una convenzione
territoriale denominata "BORGHI DELLE VIA D'ACQUA" quale partenariato di progetto per
l'identificazione del territorio compreso tra la Valsesia, il Canavese ed il Monferrato (idrograficamente tra i

fiumi Dora Baltea, Sesia e Po), per I'accesso ai fondi comunitari, ai fondi istituzionali pubblici e ai fondi
privati;



DATO ATTO altresì che l'Assemblea dei Sindaci della forma associativa così istituita ha individuato cinque
ambiti territoriali composti da Comuni contigui che uniti superano i 15.000 abitanti, per larealizzazione e la
gestione di interventi di rigenerazione urbana ai sensi della su richiamato art. 1, comma 534 della Legge 30

dicembre 2021,n.234;

PRBSO ATTO che gli ambiti territoriali risultano formati come da tabella allegata alla presente

deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale, che individua i Comuni capofila e i Comuni facenti
parte dei singoli ambiti;

VISTO il verbale n. 3 dell'Assemblea dei Sindaci, agli atti d'ufficio, nel quale è evidenziato che il Comune
di Maglione fa parte dell'ambito teritoriale n. I e che di tale ambito ha assunto il ruolo di capofila il
Comune di Borgo d'Ale;

DATO ATTO che i compiti del Comune capofila sono in particolare:
o la presentazione, ai sensi dell'art. 1 co. 535 lett. a) della citata L. 23412021, dell'istanza di

ammissione al contributo indicando l'elenco dei comuni facenti parte della forma associativa e tutti
gli interventi individuati dai comuni associati, con i relativiCUP;

o preliminarmente, rendere nota la volontà di procedere a forme di associazionismo tra comuni,
qualora non siano già in essere, nonché pubblicizzare e tenere traccia delle proposte presentate dai
comuni. Tali atti amministrativi non dovranno essere trasmessi in sede di presentazione dell'istanza
ma sarà doveroso garantirne la conservazione ai fini della successiva attività di controllo da parte

del I' Amministrazione titolare del l' intervento;
o la generazione dei CUP relativi alle singole opere, impegnandosi a garantire che gli interventi degli

altri comuni associati siano porlati a termine attraverso la gestione, l'attuazione e il monitoraggio
degli stessi;

. l'obbligo di assicurare la coerenza della strategia tematica posta a fondamento del progetto
presentato;

. l'assegnazione unificata delle risorse di cui all'art. 1 co. 534, L. 23412021 per la realizzazione di tutti
gli interventi; pertanto, sarà richiesta unicamente a quest'ultimo l'iscrizione nel Bilancio e nel
programma triennale OO.PP. ovvero nel D.U.P. dell'intero progetto finanziato;

. la rendicontazione ed i[ monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 534 a 541 della L.
23412021 attraverso il sistema previsto dal D.Lgs. 22912011, classificando le opere sotto la voce
"Contributo investimenti rigenerazione urbana legge di bilancio 2022";

ATTESO pertanto che il Comune di Borgo d'Ale, in accordo con gli altri Enti procederà a candidare
interventi finalizzati alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al
miglioramento della qualità del decoro urbano e deltessuto sociale ed ambientale.

VISTO che è stato individuato due interventi sul territorio comunale di Maglione ed è stato redatto il
quadro economico di spesa :

- Intervento di rifunzionalizzazione del complesso sportivo di Via Cigliano:

importo complessivo di spesa Euro 302.117,72;

RICHIAMATI:
o il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo l8 agosto 2000,n.267;

o la legge 241190 e ss.mm.ii.;
o gli atti di programmazione amministrativa e frnanziaria approvati e vigenti;

VISTI ipareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'arl.49, comma I del D.Lgs n.26712000 e
ss.mm.ii. riportati nella premessa del presente atto;
Con votazione unanime favorevole espressa palesemente, dagli aventi diritto

DELIBERA

. Di approvare in linea tecnica il quadro economico dei lavori di :

allegato al presente verbale per formarne parte integrante e sostanziale;



. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell'Ufficio Tecnico affinché provveda alla
trasmissione al Responsabile del Comune capofila e si attivi la necessaria collaborazione finalizzata
all'adozione degli atti amministrativi di competenza propedeutici alla presentazione dell'istanza di
ammissione al contributo;

o Di prendere atto e assumere i seguenti allegati:
o Verbale n. 3 dell'Assemblea dei Sindaci;
o Tabella degli ambiti con individuazione del Comune capofila di ciascuno;
o Quadro economico dei lavori.

Infine, stante I'urgenza con votazione separata votazione

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del
D.Lgs. I 8/08/2000, n.267, per consentire I'immediata attuazione di quanto disposto.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

L'ASSESSORE
F.to SANTIA' Simona

IL PRESIDENTE
F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Co d'ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa
all'Albo Pretorio il giorno vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal
giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall'art. 724, comma l, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267.

IL SEGRETAzuO COMI-INALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.267/2000)

fi Z 1,1r,;ì 20221 giorno della
degli Enti Locali - D.Lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

Si dà atto che del
pubblicazione - ai
26712000.

presente verbale viene data comunicazione - oggi
Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.

COPIA conforme all' originale,

Lì [7lit'n 2022

in carta libera ad uso amministrativo.

x

Lì

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(4ft. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giornidi
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai
sensi del 3" comma dell'art. 134 delT.U. degli Enti Locali- D.lgs. n.26712000.

(Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n.267/2000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4' del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000.

11 7 I'll'il 2Ù22

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

RETARIO COMUNALE


